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LEl N.0 5.153, DE 25 DE SETEMBRO DE 2009.

Autoriza o Executivo Municipal a
conceder ao contribuinte do lSS no
âmbito deste Municipio, optante pelo
Regime Especial Uniticado de
Arrecadaçâo de Tributos e
Contribuiçöes devidos pelas
Microempresas e Empresas de
Pequeno Porte - Simples Nacional,
reduçâo do ISS, conforme determina. E

PERCIVAL SOUZA DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Montenegro.
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte .

L E l :

Art. 1.0 O contribuinte do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -
ISS, no âmbito deste Municipio, optante pelo Regime Especial Unificado de Arrecadaçâo de
Tributos e Contribuiçöes devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte -
Simples Nacional, previsto pelo ad. 12 da Lei Complementar Federal n.0 123, de 14 de
dezembro de 2006, beneficiado pelo disposto no inciso IV do art. 2.0 da Lei Municipal n.0
4.833, de 18 de março de 2008, ou pelo disposto no inciso lll do art. 2.O da Lei Municipal n.O1 4 974

, de 3 de novembro de 2008, faré a reduçâo do ISS devido e recolhido através do
Simples Nacional, para todos os anexos em que conste o percentual relativo ao ISS, previstos
na Lei Complementar n.0 123, de 2006, na forma do Anexo I parte integrante desta lei,2
conforme disciplinado pela Resoluçâo CGSN n.Q 52, do Comite Gestor de Tributaçâo das
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, de 22 de dezembro de 2008.

Art. 2.O Os contribuintes beneficiados por esta Iei sujeitam-se, ainda:
I - às regulamentaçöes editadas pelo Comitê Gestor de Tributaçâo das

Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - CGSN, instituîdo pelo Decreto Federal n.0
6.038, de 7 de fevereiro de 2007.,

11 - subsidiariamente, às disposiçöes contidas na Iegislaçâo deste '
Municipio.

Ad. 3.0 O ato de reconhecimento de reduçâo do ISS nâo desobriga o
beneficiado do cumprimento das obrigaçöes acessörias e dos demais deveres instrumentais
previstos na legislaçâo fiscal e tributéria em vigor, podendo ser instituido regime especial de
dispensa parcial por meio de decreto regulamentar.

Art. 4.9 Esta Iei entra em vigor na data de sua publicaçâo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTENEGRO, em 25 de
setembro de 2009.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:
Data Supra.

PERCIVAL SOUM  E O V IRA,
1 Prefeito Mu ' ipal.
i &1 

EREXI MA IEL zuuczew sKl,
Secretéria-Geral.

''p0E (Rûà0!, p0E !Ayê4E: tltyE yIM$''I
Mljl'ljllz: lIM 9! M$ jrl!

Rua Joâo Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/Rs - TeI: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594



' 

XJ lk v- il kz '
- - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

.#

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO
' 

taw lpe' j. ;f- .v .tcC p 1 ga q p G J l rl iïte p rje a
.* +.* .*

) *

O o o e *o c = = .ë'lp 0.
ty < E:0 C)
= o = Z U)e= E o< g g w g g g g w g g g g g g z w g g g
N m = O Tm = v M o m e œ m m c o m c o o o o o o o o o o

= t = O Vœ -G G G G G N Q G A / R q G R G R G R D G
a S '0 O a - o a o o c c o o o o o o o o e o-(5 (v = o. , o cq w xr w to to to u7 ko o fo ko to to o to to to o2 .G c o (7 a=

270 ' 8 O cD o .92 
u 
Oo t: 2? t:Q) o u D = X

(l. @) (l. CD < X
* 

.9 cri o mO m (<z d =* 
0.2? % -(5 .Q

o. * 9. .Q.g (p o 'u uX ù . '
cO = c

jg a = D@) '(o o. u >
.K =u . = . oo m .Q i5 c:n. c = =

* D m
o = Q O o=  . =  .2(5 15 o yz -:i = u ocG) ç O = **
0= = * T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T.D o x =o .tQ .u o o o o o o o o o o o o o o o (:p c o o o
= u O * G R R R R G <?. CR (?. (R. 0- R 0- R 0- R R R G R

(p m (7 = o
.ë o - =(5 o. = o .5E 
> .h *c) 

z - o 2)l Z1 o .G c.
l '* O ccio -Q o c

= o . s o g c;j m. o o (x .-(5 = 
o (7)1 .2 * s g = *.= 

.e v) -j j ac oo ocu wy.- .j
q) (a. * m * oa. o Lo = 4 >

(z) (a
fn -a too o
o = o

% o * o œ c % - c c m m o o o c o o o o o o op x= R - e o o a a e c c o o o o c o o o c o'-
c Oc 6 eq & e; 6 d W +' W V %' trg d tri tri to d w; to' d d
O e œ
2 o m
1 o oœ c d

o o o o c o o o o c o
& o o o o o o R 1 1 R G 1 G R G 1 c RG R R G R R R O O O O O O O O O O G Oo o o o o o o o o o oo o o o o o o o o o o o o o o a o o oo o o o o o o

eo o o o q o o o 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6
* O 6 6 6 6 o 6 6 * & œ * & * O œ * X X &' * 0- * QO * O 04 * QO c G! 62 *' LQ * X * O *- Gl ** o txl ro <. to >- to = . v. m v- m m' v; .-' & (xi txi &œ 

o x-E o (v o x (7 (u (v (v (v (u (u (7 (u (v ço (v (7 (v (G(u .
m m o q x q a a x a q q .m m R G Q R R V G q

m o o o o o o o s o o o o o o o o o oE o o o o o o o o o o o o o o o o o o oo i o o o o o o o o o o o o o q o o o o o
< d b d d 6 d d O 6 d b d l & 6 b d l 3Z a w c o o a w d x o a w c o o a w c xë 

m a o w c - o œ o a o w o m o o o v -
o m o o o o o v m m m w m m & a &

a W c c c c o o c m o o o o o o o o o o oz t O o o o o o o o o o o o
=m E
x &

''p0i 0-kG!-0$ ;0i !Aj4tJE: IAWE k1pA$''l .

@ûjTIjE(.I IIMPE M1 j21E!

Rua Joâo Pessoa, 1363 - Cx. Postal, 59 - CEP 95780-000 - Montenegro/Rs - Tel: (51) 3649.8200 - Fax: (51) 3632.4594


